
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
O G G E T T O :  N o m i n a  r e f e r e n t e  p e r  a d e m p i m e n t i  i n e r e n t i  l a  

" f a t t u r a z i o n e  e l e t t r o n i c a " .   

 

L’anno 2015 addì cinque del mese di marzo alle ore 12,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore  Sì 

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 
 

N. 18 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D. L. 24.04.2014 n.66 all’oggetto “Misure urgenti per la competitività e la 
giustizia sociale” convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale stabilisce che, 
a partire dal 31.Mar.2015, per i Comuni non sarà più possibile ricevere fatture se 
non in formato elettronico. 
 
VISTO che i meccanismi di emissione, conservazione e trasmissione delle fatture 
elettroniche sono delineati nel Decreto del Ministero Economia e Finanze MEF 
n.55 del 03.Apr.2013. 
 
DATO ATTO CHE le attività che ciascuna amministrazione deve espletare per 
rispettare la scadenza del 31.03.2015 sono le seguenti: 

• Nomina di un referente per la fatturazione, che rappresenta l’interlocutore 
istituzionale nei confronti delle varie strutture del progetto. 

• Censimento degli uffici destinatari di fatturazione elettronica con 
aggiornamento dei dati presenti sull’indice della Pubblica Amministrazione 
IPA associando agli uffici individuati presenti su IPA il servizio di 
“fatturazione elettronica”. 

• Comunicazione ai fornitori dei codici di ufficio assegnanti dall’IPA necessari 
per indirizzare correttamente la fattura elettronica. 

• Integrazione dei sistemi informatici di contabilità per procedere 
all’integrazione con i sistemi infrastrutturali del progetto. 

 
RITENUTO quindi come primo adempimento di procedere alla nomina del 
referente per la fatturazione individuandolo nel Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria-Tributi. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al 
contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, 
la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal 
Responsabile del Segretario Comunale; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi palesemente: 
 

DELIBERA 
 

� Di nominare referente per la fatturazione elettronica in ossequio a quanto 
richiesto per il rispetto dalle disposizioni contenute nel D.L. 24.04.2014 n.66 
e nel Decreto del MEF n.55 del 03.04.2013: Il Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria – Tributi: Dott.ssa Laura Bonetto; 
 

� Di comunicare copia del presente provvedimento all’interessata. 
 

� Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza determinata 
dalla perentorietà dei termini di legge. 
 

 



 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 
 
 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  09 MARZO 2015 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì 09 MARZO 2015              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 05 MARZO 2015,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  
comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                       _________________________ 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  09 MARZO 2015, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 
               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


